
 
 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2023 - PROCESSO Nº 720/2023 

DELIBERAÇÃO 

 

 

    O pregoeiro da Câmara Municipal de Jundiaí, designado 

pela Portaria nº 4488/2023, usando de suas atribuições legais; 

    Considerando a impugnação quanto aos termos do edital 

do Pregão Presencial nº 03/2023, apresentadas pela empresa BK INSTITUIÇÃO DE 

PAGAMENTO LTDA.; 

    Considerando a análise jurídica, conforme Parecer nº 804 

(anexo); 

    Considerando a conclusão da análise jurídica pelo não 

acolhimento integral da impugnação ofertada pela empresa BK INSTITUIÇÃO DE 

PAGAMENTO LTDA.; 

   

DELIBERA: 
 

a) Pelo não acolhimento total da impugnação ofertada pela BK INSTITUIÇÃO DE 

PAGAMENTO LTDA.; 

b) Por manter inalterado os termos do edital do Pregão Presencial nº 03/2023, sendo 

mantido o prazo para a entrega e protocolo dos envelopes até o dia 29/03/2023, às 

09:00 horas, ocorrendo a sessão pública dos trabalhos no mesmo dia e horário; 

c) fica estabelecido que esta deliberação seja publicada na Imprensa Oficial do 

Município de Jundiaí e no site http://www.jundiai.sp.leg.br para conhecimento de todos 

os interessados. 
 

    Jundiaí, 17 de março de 2023. 

 

 

PEDRO H. O. FERREIRA 

Pregoeiro 

Ac
es

só
rio

 - 
LI

C
 3

4/
20

23
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

ed
ro

 H
en

riq
ue

 O
liv

ei
ra

 F
er

re
ira

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a 

o 
có

di
go

 Q
R

 o
u 

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
86

4-
3D

13
-2

81
8-

C
66

1

Pag. 1/1

Assinado digitalmente
por PEDRO HENRIQUE
OLIVEIRA FERREIRA
Data: 17/03/2023 10:24



 
 

PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Parecer nº 804 

Consulente: Chefe de Administração de Bens e Serviços  

Assunto: Impugnação ao Edital do Pregão Presencial nº 03/23 

 

VEDAÇÃO DE TAXA NEGATIVA. 

OBRIGATORIEDADE. JURISPRUDÊNCIA 

DO TCE/SP. DEFERÊNCIA. 

IMPROCEDÊNCIA DA IMPUGNAÇÃO.  

 

 

1. RELATÓRIO 

 Trata-se de impugnação ao Edital do Pregão Presencial nº 03/23, feita por BK INSTITUIÇÃO 

DE PAGAMENTO LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 16.814.330/0001-50, sob a alegação de 

impossibilidade de vedação à taxa negativa.  

Colacionaram-se diversos julgados, nenhum que diga respeito à jurisprudência atual do 

TCE/SP, órgão competente pelas análises prévias de edital e responsável por fixar o entendimento a 

ser seguido pela Câmara Municipal de Jundiaí.  

 Em síntese, é o relatório. Passa-se a opinar estritamente sobre os aspectos jurídicos da questão 

posta. 

 

2. FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

A jurisprudência do TCE/SP evoluiu no sentido de que “em Sessão de 06-04-2022, decisão 

que indeferiu medida liminar pleiteada nos autos do eTC-9245.989.22-3, que abrigou representação 

formulada contra edital da Câmara Municipal de Guaratinguetá. À ocasião, diante da previsão 

editalícia que vedava o oferecimento de taxa negativa, restou consignada a inexistência de óbice 

legal para tal, mesmo que por entidade não inscrita no Programa de Alimentação do Trabalhador1.  

Mais adiante, em Sessão de 11-05-2022, este mesmo Colegiado houve por bem ir além do 

então decidido, e diante de previsão que expressamente autorizava a oferta de taxa negativa, 

deliberou-se pela necessidade de se excluir aquela permissão: Posto isto, circunscrito às questões 

analisadas, considero parcialmente procedentes as impugnações, determinando que a 

                                                 
1  EMENTA: REPRESENTAÇÃO CONTRA O EDITAL. PREGÃO PRESENCIAL. TAXA NEGATIVA. 

INDEFERIMENTO. A vedação ao oferecimento de taxa de administração negativa prevista no edital, mesmo por 

Entidades não filiadas ao PAT, não denota qualquer ilegalidade ao certame. 

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
69

0 
- L

IC
 3

4/
20

23
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oã
o 

Pa
ul

o 
M

ar
qu

es
 D

om
in

gu
ito

 d
e 

C
as

tro
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
93

-9
4E

3-
19

95
-0

74
D

Pag. 2/3



 
Administração adote as medidas corretivas necessárias ao cumprimento da lei e desta decisão, 

especialmente para excluir a permissão da oferta de taxa negativa. (eTC-10031.989.22-1 – Tribunal 

Pleno – Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo). Faço tais remissões, no intuito de evidenciar a 

evolução do entendimento jurisprudencial deste Tribunal. Enquanto a decisão proferida no eTC-

9245.989.22-3 se limitou a admitir a vedação do oferecimento de taxa negativa contida no edital 

(independentemente de o órgão promotor do certame ser ou não inscrito no PAT, por inexistência 

de óbice legal); a partir da decisão proferida nos autos do eTC-10031.989.22-1, esta Corte passou 

a determinar a vedação (“excluir a permissão da oferta de taxa negativa”).” 

Logo, para além de permitir o estabelecimento de vedação à taxa negativa, a Corte de Contas 

a passou a vedar que seja aceita a taxa negativa, sob pena de mandar corrigir as respectivas cláusulas 

editalícias, conforme julgados colacionados.   

Assim, deve ser indeferida a impugnação apresentada.  

 

3. CONCLUSÕES 

 Ante o exposto, constata-se, opinativamente, que: 

 

a) Deve ser indeferida a impugnação apresentada, pois não encontra amparo no atual entendimento 

do Tribunal de Contas de São Paulo; 

 

Eis o parecer, submetido à consideração da autoridade superior. 

 

Jundiaí, 17 de março de 2023. 

 

Hiago Ferreira C. E. Vieira 

Procurador Jurídico 

 

João Paulo Castro 

Procurador Jurídico 

 

 

 

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
69

0 
- L

IC
 3

4/
20

23
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

oã
o 

Pa
ul

o 
M

ar
qu

es
 D

om
in

gu
ito

 d
e 

C
as

tro
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

C
93

-9
4E

3-
19

95
-0

74
D

Pag. 3/3

Assinado digitalmente por
HIAGO FERREIRA
COVO EVANGELISTA
VIEIRA
Data: 17/03/2023 09:08

Assinado digitalmente por
JOAO PAULO MARQUES
DOMINGUITO DE
CASTRO
Data: 17/03/2023 09:16






















































